Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №15

города Ставрополя

ПРИКАЗ

       29.08.2024г.                         №  116-ОД

О внедрении Единой модели профессиональной ориентации

(профессиональный минимум) в 2024/2025 учебном году

В соответствии с  ФГОС ООО и ФГОС СОО, Федеральными

образовательными программами основного общего и среднего общего

образования, с приказом Министерства образования Ставропольского края

от 26.07.2023 № 1299 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к

реализации Единой модели профессиональной ориентации -

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях

Ставропольского края, планирующих его реализацию в 2024-2025 учебном

году», приказом Министерства образования Ставропольского края от

24.07.2023 № 1289 «Об утверждении перечня общеобразовательных

организаций, планирующих реализацию Единой модели профессиональной

ориентации - профориентационного минимума (далее - профминимум)»,

приказом Комитета образования администрации города Ставрополя  от

17.08.2023 № 656 - ОД «О внедрении Единой модели профессиональной

ориентации (профориентационный минимум), с целью обеспечения

готовности лицея с 02.09.2024 г. к введению профессионального минимума

для обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум) и реализации

комплекса мер по созданию условий для развития и самореализации

учащихся в процессе воспитания и обучения в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Реализовать мероприятия по внедрению единой модели

профессиональной ориентации в МБОУ лицее № 15 г. Ставрополя в

соответствии с нормативно-правовыми документами министерства

просвещения РФ и Методическими рекомендациями по реализации

профминимума с 02.09.2024 г.

2.Назначить ответственными за реализацию мероприятий
профминимума заместителя      директора по учебно-воспитательной работе
Ковалеву Е.А, педагогов – писхологов   Азарову С.В., Тарасову Е.Л.,
Комарову Н.С.., классных руководителей 6-11 классов.

3.Утвердить и ввести в действие в МБОУ лицее № 15 г. Ставрополя со

дня подписания настоящего приказа следующие локальные нормативно-

правовые и инструктивно-методические документы по внедрению Единой

модели профессиональной ориентации (профориентационный минимум) в

МБОУ лицее № 15 г. Ставрополя;

-   План мероприятий по реализации профориентационного минимума в
МБОУ лицее № 15 г. Ставрополя на 2024/2025 учебный год;

4. Е.А.Ковалевой, заместителю директора по УВР

- разработать план профориентационной работы на 2024/2025

учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации

профминимума (базовый уровень);

- подготовить рабочие программы по курсам внеурочной

деятельности в срок до 30.08.2024г.;

- подготовить необходимую информацию по внедрению единой

модели профессиональной ориентации для представления на сайте лицея в

срок до 03.09.2024 г.;

- провести мониторинг готовности лицея к реализации

профминимума в срок до 02.09.2024г.;

- организовать работу классных руководителей 6-11 классов по

сбору согласий на обработку персональных данных обучающихся и

педагогов, задействованных в профминимуме – до 04.09.2024г.

5.Н.В.Рябининой, заместителю директора по безопасности:

-      в расписании занятий обучающихся 6-11 классов определить  по
четвергам одно занятие по  реализации плана профминимума;

-    на сайте лицея опубликовать необходимую документацию  по
реализации профминимума, список программ дополнительного
образования в срок  до 02.09.2024 г.

6. Беляевой А.Н. заместителю директора по воспитательной работе:

-    подготовить рабочие программы по дополнительному образованию

в срок до 02.09.2024г.;

- организовать участие обучающихся в реализации программ

дополнительного образования (кружки и т.д.) в срок до 10.09.2024 г

7.Классным руководителям 6-11 классов:

   -   обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся, задействованных в профминимуме – до 04.09.2024г.;

- проводить по четвергам профориентационные занятия и
информационно - просветительские мероприятия согласно плана лицея для
обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу

реализации профминимума с 02.09.2024 г.;

-  обеспечить возможность участия родителей обучающихся 6-11

классов лицея, реализующих профминимум, во Всероссийском
родительском собрании по профориентации в сентябре 2024 года.

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
лицея №15 города Ставрополя                                                      Н.Б.Никитина

		2024-09-18T20:53:37+0300
	Никитина Наталья Борисовна